A Companhia tem como procedimento em sua política de monitoramento de riscos, a
análise periódica de sua carteira de investimentos com o intuito de avaliar a volatilidade
da mesma, por meio de mudanças que podem trazer alterações significativas nos
resultados.

De acordo com a administradora dos recursos financeiros da Companhia, a Vinci Gestora
de Recursos Ltda., tais investimentos geravam uma exposição cujo Value at Risk - VAR
paramétrico com nível de confiança de 95%, horizonte de um dia e histórico de duzentos
e cinquenta e dois dias úteis era 0,13% do patrimônio da carteira ou 0,25% com nível de
confiança de 99%. A Resseguradora também considera em sua análise o comportamento
da sua carteira de investimentos em cenários de stress dos principais fatores de risco que
compõem seus ativos, descritos abaixo:

· Estrutura da curva a termo do IPCA: variação de 300 pontos base ou 3% de forma
equânime em todos os vértices da curva a termo de inflação - IPCA - inferida pela curva
de juros das NTN-B.

· Câmbio: variação de 10% na taxa de câmbio.

Cenário A () Cenário B ()

Fatores de risco Choque

Impacto no
resultado antes
dos impostos Fatores de risco Choque

Impacto no
resultado antes
dos impostos

Inflação +300 bps (*) (22.880) Inflação -300 bps(*) 22.880
Câmbio +10% 5.930 Câmbio -10% (5.930)
Total (16.950) Total 16.950

(*) Bps = pontos base, sendo 1 bp = 0,01%.

() Informações fornecidas pela a Administradora dos recursos financeiros da Companhia (Vinci Gestora de Recursos Ltda.).

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
31 de dezembro de 2017 e 2016
(Em milhares de reais)

33

5. Gestão de risco de resseguro e risco financeiro--Continuação

f) Testes de sensibilidade--Continuação

Sinistralidade

Além dos cenários acima expostos, os índices de sinistralidade observados nas linhas de
negócio impactam diretamente o resultado apresentado pela Companhia em cada
período. Para realizar um teste de sensibilidade, adotou-se como premissa o agravo de
10% da sinistralidade incorrida por grupo de ramo observado nas demonstrações
financeiras de 31 de dezembro de 2017 e 2016.

31 de dezembro de 2017

Grupo

Variação de
sinistro de
resseguro

Variação de